同意本品工艺中PEG沉淀法变更为凝胶吸附结合色谱层析工艺的补充申请事项。注册标准（包括制造和检

定规程）照所附执行。批件中要求：1、继续完善层析柱的使用寿命研究，制定合理的使用限制次数。2、

继续完成长期稳定性研究，制定合理的保存条件和期限。

药品生产企业：同路生物制药有限公司（地址：合肥市高新区燕子河路376号）

同路生物将尽快安排该产品的相关生产工作，积极推动该产品尽早上市。该产品批件的获批及生产将

提高原料血浆的综合利用率，增加新的利润增长点，进一步扩大公司的市场规模，对公司整体业绩有积极

的影响。

详见公司于2017年12月21日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》

及巨潮资讯网上的公告。

4、公司全资子公司收购单采血浆站的情况

2017年10月16日，绿十字（中国）生物制品有限公司、余正平与公司全资子公司同路生物签署了《关

于叶集绿十字单采血浆站有限公司、淮南毛集绿十字单采血浆站有限公司、怀远县绿十字单采血浆站有限

公司之股权转让协议书》（“股权转让协议书”）。绿十字和余正平同意按照股权转让协议书约定的条件将

其持有的叶集绿十字单采血浆站有限公司、淮南毛集绿十字单采血浆站有限公司及怀远县绿十字单采血浆

站有限公司各100%股权以交易总价人民币7,305.00万元转让给同路生物，同路生物同意按照股权转让协议

  上海莱士血液制品股份有限公司 2017 年年度报告全文

64

书约定的条件受让该等股权，股权转让后，叶集绿十字单采血浆站有限公司、淮南毛集绿十字单采血浆站

有限公司及怀远县绿十字单采血浆站有限公司将成为同路生物的全资子公司。

上述交易已于2017年11月完成，同路生物已将标的股权转让报安徽省卫生行政主管部门审批。

2017年12月，六安市叶集区同路单采血浆站有限公司（原名：叶集绿十字单采血浆站有限公司）、淮

南市同路单采血浆站有限公司（原名：淮南毛集绿十字单采血浆站有限公司）、怀远县同路单采血浆站有

限公司（原名：怀远县绿十字单采血浆站有限公司）分别收到安徽省卫生和计划生育委员会颁发的《单采

血浆许可证》。上述三个浆站完成工商变更及获得新的《单采血浆许可证》后，将对公司长期发展具有积

极作用，将有利于提升公司整体原料血浆供应能力，将有利于提高公司综合盈利水平。详见公司于2017年

12月5日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》及巨潮资讯网上的公告。

  上海莱士血液制品股份有限公司 2017 年年度报告全文

65

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 1,288,900,969 25.96% 573,002 - - -1,287,808,971 -1,287,235,969 1,665,000 0.03%

3、其他内资持股 1,101,700,969 22.19% 573,002 - - -1,100,608,971 -1,100,035,969 1,665,000 0.03%

其中：境内法人持股 881,045,820 17.74% - - - -881,045,820 -881,045,820 0 0.00%

   境内自然人持股 220,655,149 4.44% 573,002 - - -219,563,151 -218,990,149 1,665,000 0.03%

4、外资持股 187,200,000 3.77% - - - -187,200,000 -187,200,000 0 0.00%

其中：境外法人持股 187,200,000 3.77% - - - -187,200,000 -187,200,000 0 0.00%

二、无限售条件股份 3,676,854,542 74.04% 3,910,383 - - 1,287,808,971 1,291,719,354 4,968,573,896 99.97%

1、人民币普通股 3,676,854,542 74.04% 3,910,383 - - 1,287,808,971 1,291,719,354 4,968,573,896 99.97%

三、股份总数 4,965,755,511 100.00% 4,483,385 - - 0 4,483,385 4,970,238,896 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）股权激励计划股票期权第二个行权期行权

根据大华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的大华验字【2017】000012号验资报告，截至2017年1

月9日，上海莱士已收到220位激励对象缴纳的股票期权行权认购款合计39,184,784.90元。其中：新增注册

资本人民币4,483,385.00元，其余部分作为公司资本公积。

2017年1月23日，公司股权激励计划第二期行权股份上市流通，行权数量合计4,483,385股。本次行权

后，公司总股本变更为4,970,238,896股。

根据《公司法》等有关法规的规定，激励对象中的公司董事、高级管理人员所持股票期权上市流通后，

其所持公司股份总数的25.00%为实际可上市流通股份，剩余75.00%股份将继续锁定，且原董事、常务副总

经理尹军先生，原副总经理唐建先生调任公司顾问，按照相关规定，其卸任高管职务起半年后的一年内，

持有公司相关股份的50%将予以自动锁定。故公司股权激励计划第二期期权行权中尹军、唐建先生高管锁

定股继续锁定。故本次第二期股票期权行权后573,002股作为高管锁定股继续锁定，其余3,910,383股为无限